

Município de Alcácer do Sal

Balço em 31 de dezembro de 2023

RUBRICAS	NOTAS	Datas		
		31/12/2023	31/12/2022 Reexpresso	31/12/2022
ATIVO				
Ativo não corrente				
Ativos fixos tangíveis	5	50 706 321,50	51 327 213,51	51 327 213,51
Propriedades de investimento	8	7 923 109,75	7 974 809,36	9 794 699,36
Ativos intangíveis	3	67 173,68	77 807,01	77 807,01
Ativos biológicos				
Participações financeiras	18	533 304,00	533 304,00	533 304,00
Devedores por empréstimos bonificados e subsídios reembolsáveis				
Acionistas/sócios/associados				
Diferimentos				
Outros ativos financeiros				
Ativos por impostos diferidos				
Clientes, contribuintes e utentes				
Outras contas a receber				
		59 229 908,93	59 913 133,88	61 733 023,88
Ativo corrente				
Inventários	10	481 238,89	459 303,95	459 303,95
Ativos biológicos				
Devedores por transferências e subsídios não reembolsáveis	23	764 597,62	1 623 139,75	1 623 139,75
Devedores por empréstimos bonificados e subsídios reembolsáveis				
Clientes, contribuintes e utentes		237 238,57	422 770,24	422 770,24
Estado e outros entes públicos	23	174 733,72	146 370,63	146 370,63
Acionistas/sócios/associados				
Outras contas a receber	23	2 721 911,87	5 710 618,98	5 710 618,98
Diferimentos	23	47 263,22	0,00	0,00
Ativos financeiros detidos para negociação				
Outros ativos financeiros				
Ativos não correntes detidos para venda				
Caixa e depósitos	1	21 608 226,66	15 556 423,03	15 556 423,03
		26 035 210,55	23 918 626,58	23 918 626,58
Total do Ativo		85 265 119,48	83 831 760,46	85 651 650,46
PATRIMÓNIO LÍQUIDO				
Património/Capital		46 901 095,64	46 928 256,34	46 928 256,34
Ações (quotas) próprias				
Outros instrumentos de capital próprio				
Prémios de emissão				
Reservas		1 493 795,21	1 305 375,71	1 305 375,71
Resultados transitados		9 590 026,86	6 001 265,22	7 821 155,22
Ajustamentos em ativos financeiros				
Excedentes de revalorização				
Outras variações no Património Líquido		20 665 278,99	17 824 242,44	17 824 242,44
Resultado líquido do período		654 469,83	3 768 389,92	3 768 389,92
Dividendos antecipados				
Interesses que não controlam				
Total do Património Líquido		79 304 666,53	75 827 529,63	77 647 419,63

PASSIVO

Passivo não corrente

Provisões	15	0,00	0,00	0,00
Financiamentos obtidos	7	1 427 923,31	2 137 171,57	2 137 171,57
Fornecedores de investimentos				
Responsabilidades por benefícios pós-emprego				
Diferimentos	23	53 155,00	53 155,00	53 155,00
Passivos por impostos diferidos				
Fornecedores				
Outras contas a pagar	23	324 762,83	274 325,49	274 325,49

Passivo corrente

Credores por transferências e subsídios não reembolsáveis concedidos		0,00	5 254,50	5 254,50
Fornecedores		185 357,65	392 697,49	392 697,49
Adiantamentos de clientes, contribuintes e utentes				
Estado e outros entes públicos	23	272 743,51	241 805,46	241 805,46
Acionistas/sócios/associados				
Financiamentos obtidos	7	144 594,37	202 956,68	202 956,68
Fornecedores de investimentos		120 211,55	62 592,93	62 592,93
Outras contas a pagar	23	2 010 057,89	1 850 187,95	1 850 187,95
Diferimentos	23	1 421 646,84	2 784 083,76	2 784 083,76
Passivos financeiros detidos para negociação				
Outros passivos financeiros				
		4 154 611,81	5 539 578,77	5 539 578,77
Total do Passivo		5 960 452,95	8 004 230,83	8 004 230,83
Total do Património Líquido e Passivo		85 265 119,48	83 831 760,46	85 651 650,46